PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVAAO PROJETO DE LEI N.º 003/2023

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Submeto à apreciação de Vossas Excelências o incluso Projeto de Lei do

Executivo nº 003/2023, que visa a instituição do Calendário de Eventos da Secretaria

Municipal de Esportes e Juventude do Município de Guaíba, para o exercício 2023.

O Calendário de Eventos do Município é a norma oficial que determina os

investimentos da Prefeitura Municipal em esporte, visando o prestígio ao princípio da

transparência além de corroborar para a legitimação dos investimentos de recursos nas

atividades descritas no Calendário.

É, portanto, por intermédio deste Calendário Oficial que a Secretaria

Municipal de Esportes e Juventude norteia seu trabalho e organiza seu orçamento, de forma

a considerar a realidade econômica atual do Município e suas potencialidades esportivas,

que são absolutamente plurais e promissoras.

Assim, sendo o que se apresentava para o momento e contando sempre com

o apoio desta Casa Legislativa, na apreciação e votação de projetos de lei do Executivo,

despedimo-nos, renovando a Vossa Excelência e seus dignos pares, protestos de elevado

apreço e distinta consideração.

Guaíba, 24 de janeiro de 2023.

CLAUDIA PELEGRINO JARDIM PEREIRA
Prefeita Municipal em exercício.

P
LE

 0
03

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4E
E

B
56

37
91

F
3F

47
6B

E
7C

B
D

05
1A

B
53

75
0

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

14
53

 DOCUMENTO ASSINADO POR: CLAUDIA PELEGRINO JARDIM PEREIRA:00271609044

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 003, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Institui o Calendário de Eventos Esportivos
do Município de Guaíba, para o exercício
2023.

Art. 1º. Fica instituído o Calendário de Eventos Esportivos do Município
de Guaíba, para o exercício 2023, conforme o Anexo Único que compõe o presente projeto
de lei.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíba, em 24 de janeiro de 2023.

CLAUDIA PELEGRINO JARDIM PEREIRA
Prefeita Municipal em exercício.

Registre-se e Publique-se.

Juliano deMattos Ferreira,
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas.

P
LE

 0
03

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4E
E

B
56

37
91

F
3F

47
6B

E
7C

B
D

05
1A

B
53

75
0

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

14
53

 DOCUMENTO ASSINADO POR: CLAUDIA PELEGRINO JARDIM PEREIRA:00271609044

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO

MÊS EVENTO LOCAL
JANEIRO Colônia de férias COELHÃO

FEVEREIRO Circuito de futevôlei PRAIADA
ALEGRIA

FEVEREIRO Campeonato de fut7 sub7 PRAÇADALUZ
FEVEREIRO Campeonato de fut7 sub9 PRAÇADALUZ
FEVEREIRO Campeonato de fut7 sub11 PRAÇADALUZ
FEVEREIRO Campeonato de fut7 sub 13 PRAÇADALUZ
FEVEREIRO Copa verão de fut7 veterano PRAÇADALUZ
FEVEREIRO Copa verão fut7 50 masters PRAÇADALUZ
MARÇO Copa verão fut7 feminino PRAÇADALUZ
MARÇO Campeonato de bocha GUAÍBA
MARÇO Torneio de basquete PRAÇADALUZ
ABRIL Campeonato de canoagem LAGO GUAÍBA
ABRIL Campeonato municipal de futebol

camposub 17
COELHÃO

ABRIL Campeonato municipal de futebol
camposub 15

COELHÃO

ABRIL Campeonato municipal de futebol
camposub 13

COELHÃO

ABRIL Campeonato municipal de futebol
camposub 11

COELHÃO

MAIO Campeonato municipal de futebol
camposub 09

COELHÃO

MAIO Campeonato municipal de futebol
camposub 07

COELHÃO

MAIO Corrida e caminhada do trabalhador CENTRO
MAIO Dia do desafio GUAÍBA
MAIO Torneio fut7 40 anos PRAÇADALUZ
MAIO Campeonato municipal de futebol

campoveterano
COELHÃO

MAIO Campeonato municipal de futebol
1°divisão

COELHÃO

MAIO Campeonato municipal de futebol
2°divisão

COELHÃO

JUNHO Jogos escolares COELHÃO
JUNHO Dia mundial do skate GUAÍBA
JULHO Torneio da bombacha COELHÃO
JULHO Campeonato municipal de vôlei

feminino
COELHÃO

P
LE

 0
03

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4E
E

B
56

37
91

F
3F

47
6B

E
7C

B
D

05
1A

B
53

75
0

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

14
53

 DOCUMENTO ASSINADO POR: CLAUDIA PELEGRINO JARDIM PEREIRA:00271609044

JULHO Campeonato municipal de vôlei
femininoinfantil

COELHÃO

JULHO Campeonato municipal de
vôleimasculino

COELHÃO

JULHO Campeonato municipal de
futsalveteranos

COELHÃO

JULHO Campeonato municipal de
vôleimasculino infantil

COELHÃO

JULHO Torneio de cat. Base PRAÇADALUZ
JULHO Campeonato municipal de futsal

2°divisão
COELHÃO

JULHO Torneio inicio COELHÃO
AGOSTO Municipal de câmbio COELHÃO
AGOSTO Municipal de basquete COELHÃO
AGOSTO Campeonato municipal de futsal

feminino
COELHÃO

AGOSTO Campeonato municipal de futsal
1°divisão

COELHÃO

AGOSTO Campeonato municipal de futsal sub
17

COELHÃO

AGOSTO Campeonato municipal de futsal sub
15

COELHÃO

AGOSTO Campeonato municipal de futsal sub
13

COELHÃO

AGOSTO Campeonato municipal de futsal sub
11

COELHÃO

AGOSTO Campeonato municipal de futsal sub
09

COELHÃO

AGOSTO Campeonato municipal de futsal sub
07

COELHÃO

SETEMBRO Municipal de handebol COELHÃO
OUTUBRO Torneio de basquete 3 x 3 BEIRADO

GUAÍBA
OUTUBRO Campeonato integração de

servidores
COELHÃO

OUTUBRO Campeonato de triatlo PRAIADA
ALEGRIA

OUTUBRO Travessia da felicidade PRAIADA
ALEGRIA

NOVEMBRO Campeonato sul-americano de
Jetski

PRAIADA
ALEGRIA

NOVEMBRO Campeonato de vôlei de praia PRAIADA
ALEGRIA

NOVEMBRO Campeonato de futevôlei PRAIADA
ALEGRIA

NOVEMBRO Campeonato de beach tennis PRAIADA
ALEGRIA

P
LE

 0
03

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4E
E

B
56

37
91

F
3F

47
6B

E
7C

B
D

05
1A

B
53

75
0

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

14
53

 DOCUMENTO ASSINADO POR: CLAUDIA PELEGRINO JARDIM PEREIRA:00271609044

NOVEMBRO Campeonato de downhill GUAÍBA
DEZEMBRO Corrida pela paz CENTRO
DEZEMBRO Melhores do esporte COELHÃO

P
LE

 0
03

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4E
E

B
56

37
91

F
3F

47
6B

E
7C

B
D

05
1A

B
53

75
0

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

14
53

 DOCUMENTO ASSINADO POR: CLAUDIA PELEGRINO JARDIM PEREIRA:00271609044